CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.115/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,
     A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio de ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo  a  secretaria  competente,  solicitando  providências  urgentes  quanto  à  organização  do
trânsito  e  do  estacionamento  na  Rua  Coronel  José  Ferreira  Alves,  localizada  no  Centro,  no
quarteirão onde se localizam o Tabelionato de Protestos e a Casa da Cultura, realizando um estudo
técnico de tráfego, com vistas à adoção de uma das seguintes medidas: transformação da via em
mão  única,  garantindo  maior  fluidez  segurança  ou  manutenção  da  via  em  mão  dupla  com
estacionamento permitido apenas um dos lados, devidamente sinalizado.

JUSTIFICATIVA
     A referida via é caracterizada como mão dupla, porém possui estacionamento permitido em
ambos os lados da rua, o que reduz significativamente o espaço de circulação dos veículos, gerando
congestionamentos constantes, dificuldade de manobra, risco para pedestres e ocorrência frequente
de acidentes, conforme vêm relatando moradores e usuários da via. Trata-se de uma situação que
persiste há décadas, sem solução definitiva, mesmo sendo uma área de grande fluxo de veículos, em
razão da presença de equipamentos públicos, serviços e comércio. A ausência de uma sinalização
adequada,  de  fiscalização  eficiente  e  de  uma  reorganização  do  estacionamento  compromete  a
segurança viária e a mobilidade urbana, colocando em risco motoristas,  ciclistas e pedestres.  A
população local manifesta crescente insatisfação e preocupação com os riscos diários enfrentados,
aguardando medidas concretas e urgentes por parte do Poder Público Municipal. Diante do exposto,
solicito que seja realizada uma vistoria técnica e adote as providências necessárias para solucionar
os problemas de trânsito na Rua Cel.  José Ferreira Alves, garantindo mais segurança, fluidez e
qualidade de vida à população.
      Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 20 de janeiro
de 2026.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente – Republicanos

APROVADO     15      votos
REPROVADO  -       votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 20/01/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

CUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22551

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

***

REQUERIMENTO N.115/2026

Excelentíssimo Senhor

Vereador Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal de

ARAGUARI

Senhor Presidente,

 A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo Prefeito Municipal, Renato Carvalho Fernandes, extensivo a secretaria competente, solicitando providências urgentes quanto à organização do trânsito e do estacionamento na Rua Coronel José Ferreira Alves, localizada no Centro, no quarteirão onde se localizam o Tabelionato de Protestos e a Casa da Cultura, realizando um estudo técnico de tráfego, com vistas à adoção de uma das seguintes medidas: transformação da via em mão única, garantindo maior fluidez segurança ou manutenção da via em mão dupla com estacionamento permitido apenas um dos lados, devidamente sinalizado.

JUSTIFICATIVA

 A referida via é caracterizada como mão dupla, porém possui estacionamento permitido em ambos os lados da rua, o que reduz significativamente o espaço de circulação dos veículos, gerando congestionamentos constantes, dificuldade de manobra, risco para pedestres e ocorrência frequente de acidentes, conforme vêm relatando moradores e usuários da via. Trata-se de uma situação que persiste há décadas, sem solução definitiva, mesmo sendo uma área de grande fluxo de veículos, em razão da presença de equipamentos públicos, serviços e comércio. A ausência de uma sinalização adequada, de fiscalização eficiente e de uma reorganização do estacionamento compromete a segurança viária e a mobilidade urbana, colocando em risco motoristas, ciclistas e pedestres. A população local manifesta crescente insatisfação e preocupação com os riscos diários enfrentados, aguardando medidas concretas e urgentes por parte do Poder Público Municipal. Diante do exposto, solicito que seja realizada uma vistoria técnica e adote as providências necessárias para solucionar os problemas de trânsito na Rua Cel. José Ferreira Alves, garantindo mais segurança, fluidez e qualidade de vida à população.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

	Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 20 de janeiro de 2026.

Débora de Sousa Dau

Vereadora Proponente – Republicanos

APROVADO  15  votos

REPROVADO  -  votos

DEFERIDO 	  (  -  )

Sala das sessões, em 20/01/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

CUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.

Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22551

&

CAMARAMONICIAL DS ARAGUAR

B
O i e

o el i e ol 3 e g, e Co e,
I e T e T
e e g
e e S Y

i i § it o i A i s gt s
e b e i o ot .
e e oo ot
e e i . e e e
B ams S ST
g ks e o iz o oty o 3
s Yt s S s o Tl o A
s e e e e o e G b
e v e o e o o .
el s o e AN e e . e
e dienely

e ek e e

e i A s i 20 i

e o Rl

Documento Eletronlco E
e )

Assinado digitalmente com i" :
certificagdo ICP-Brasil. %‘
Para verlﬁcar a valldade -

Débora de Sousa Dau

13:43 @ nl > @)

< Nilda Martins Mota Alves  +-= Q

Posts Fotos Reels

Ver mais 32

% Nilda Martins Mota Alves
A 9 de dez. de 2025 - @

EU TIREI FOTOS HOJE DE MANHA E AVISEI QUE A
SITUAGAO DA RUA CEL. JOSE FERREIRA ALVES NO
QUARTEIRAO DA CASA DA CULTURA E INADMISSIVEL!!!
AGORA, AS 18H DO DIA 9/12 ACABOU DE ACONTECER UM
ACIDENTE ENVOLVENDO O CAMINHAO DE LIXO E DOIS

CARROS. ESTAO LA NA RUA OS CARROS BATIDOS,
AMASSADOS, O CAMINHAO PARADO ENTUPINDO O

EU ESTAVA PRESSENTINDO QUE MAIS UM ACIDENTE IRIA
ACONTECER.

d7 Qs & o
(4 ] ® 17 6. =

Pagina inicial Reels Marketplace Notificagdes Menu

| Tabelionato | |

|| de Protestos |

13:43 @ w - @)

< Nilda Martins Mota Alves  +-= Q

Fotos Reels

G7 Qs w

Nilda Martins Mota Alves
a 9 de dez. de 2025 - @

N&o tem base!!! A rua Cel. José Ferreira Alves no
quarteirdo do Tabelionato de Protestos e da Casa da
Cultura é MAO DUPLA e estacionamento permitido dos
dois lados da rua. PELO AMOR DE DEUS!!! Pedimos que
tomem alguma providéncia a quem for responsavel pelo
transito da cidade. Ndo tem como continuar dessa forma
ha décadas. A populagédo aguarda medidas urgentes.

\ ~

Reels Marketplace Notificagdes Menu